AA instaurou ação declarativa, sobre a forma de processo comum, contra A...,

Unipessoal, Lda, tendo formulado o seguinte pedido: 

“Termos em que, e nos melhores de direito que V.ª Ex.ª mui

doutamente suprirá, deverá a presente ação ser recebida, e

consequentemente ser a Ré condenada no pagamento de Euros

10.914,02 (dez mil e novecentos e catorze euros e dois cêntimos)”. 

Como fundamento da referida pretensão, alegou, em síntese, que foi

contratado pela ré, em janeiro de 2023, para exercer as funções inerentes à

categoria profissional de motorista de veículos pesados nos transportes de

mercadorias.